

## Governo do Estado de São Paulo Secretaria da Educação Equipe de Supervisão São João da Boa Vista

### Comunicado da Supervisão de Ensino

# Assunto: Reunião de Articulação do SARESP – Elaboração do Plano de Aplicação da Escola – Anos Iniciais

Senhores Diretores de Escola/Diretores Escolares – Escolas que atendem o Ensino Fundamental – Anos Iniciais.

A Dirigente Regional de Ensino convoca o Diretor de Escola/Diretor Escolar das Escolas Estaduais da Diretoria de Ensino – Região de São João da Boa Vista, das escolas que atendem o Ensino Fundamental – Anos Iniciais, para participarem da Reunião SARESP para Elaboração do Plano de Aplicação a ser realizada de acordo com o seguinte cronograma:

Data: 01/11/2023

Horário: 14 horas

Local: Sede da Diretoria de Ensino

Endereço: Rua Riachuelo, 444, São João da Boa Vista

#### **ESCOLAS:**

EE. Prof. Benedito Ferraz Bueno

EE. Profa. Hilda Silva

EE. Profa. Nancy de Rezende Zamarian

EE. Prof. João de Moura Guimarães

EE. Prof. Oscar Waldomiro de Vasconcellos

EE. Bairro Nossa Senhora

EE. José Zilah Gonçalves dos Santos

EE. Conj. Habitacional Natal Merli

EE. Dr. João Gabriel Ribeiro

EE. Prof. Jorge Luiz Abichabki

EE. Profa. Sylvia Portugal G. de Sylos

EE. Tarquínio Cobra Olyntho



# Governo do Estado de São Paulo Secretaria da Educação Equipe de Supervisão São João da Boa Vista

EE. Dr. Abelardo César

EE. Dr. Almeida Vergueiro

EE. José dos Reis Pontes

EE. Prof. Camilo Lellis

EE. Profa. Joanna Di Felippe

EE. Conj. Habitacional Dona dos Anjos Macedo

EE. Bairro Jaguari

#### Orientações:

- 1) Cada diretor deverá levar na reunião a listagem com os nomes dos professores da sua escola que poderão aplicar a prova em outra escola, para que seja possível a elaboração de todos os Planos de Aplicação, trazer nome completo, RG e CPF;
- 2) O diretor deverá verificar atenta e antecipadamente se o professor indicado para aplicar a prova em outra escola realmente possui disponibilidade de horário para isso, a fim de se evitar trocas e substituições de última hora (verificar licenças ou afastamentos programados para as datas do SARESP, situações de acúmulo de cargos, etc);
- 3) Os Planos de Aplicação serão elaborados e finalizados durante a reunião;
- 4) A convocação para participar da Reunião de Articulação do Saresp é para o Diretor de Escola/Diretor Escolar, caso esteja em férias/ licença, no dia 01/11/2023, deverá comparecer o Coordenador de Organização Escolar (vicediretor) para participar da Reunião.
- 5) Os Supervisores de Ensino responsáveis pelo acompanhamento das escolas acima elencadas devem comparecer na reunião para auxiliar o Diretor de Escola/Diretor Escolar na elaboração do Plano de Aplicação do Saresp 2023.

Atenciosamente,

Equipe de Supervisão Responsável pelo SARESP

Michele, Edivaldo e Flávia Fiorin

Diretoria de Ensino – Região de São João da Boa Vista